Con fecha 09/06/16, PROTECCiÓN Y RESGUARDO SA - PROTSSA,

presentó su demanda contra el MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCiÓN

DEL EMPLEO, formulando las siguientes pretensiones:

1. "Que se ordene al MiNISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCION DEL

EMPLEO, para que nos devuelva y/o reintegre la suma de SI. 451,700.60

(Cuatrocientos Cincuenta y un Mil Setecientos y 60/100 Soles), más

intereses legales, que corresponden a los descuentos efectuados a

nuestra facturación mensual durante la ejecución del Contrato N° 009-

2014-MTPE, los cuales consideramos totalmente indebidos".

2. "Se ordene al MINISTERIO DETRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO

[...]

existiendo incluso una diferencia de SI 21,900.00, cuyo origen

desconocen, así como un descuento de 5/42,700.60 en el pago de la

factura por los servicios de marzo 2016.

RESPECTO A LA PRIMERA PRETENSiÓN:

Que EL MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO, les

reintegre la suma de SI 451,700.60 (Cuatrocientos Cincuenta y un Mil

Setecientos y 60/100 Sales), más intereses legales, que corresponden a

los descuentos efectuados a su facturación mensual durante La

ejecución del Contrato N" 009-2014-MTPE. los cuales consideran

totalmente indebidos.

Refiere el demandante que según el informe de auditoría del OCI.

[...]

efecto esta decisión y se ordene la devolución de los montos descontados
en forma indebida.

Finalmente refiere el contratista que con fecha 26 de abril del presente
(2016) se ha producido el pago de la Factura N" 001 0020543 por el
servicio del mes de marzo 2016, donde se les descuenta de dicho pago
la suma de S/42,700.60 (Cuarenta y Dos Mil Setecientos y 60/100 Soles),
cuyos motivos desconocen, evidenciándose con ello una transgresión al
debido proceso y a sus derechos como contratistas. Ya que este monto
no concuerda en ninguno de los montos de las penalidades, tampoco ha
existido un debido procedimiento donde les señalen los motivos de la

[...]

35/100 Soles) a un plazo de ejecución de veinticuatro (24) meses,

contados a partir del 24105/2014.

Que, con posterioridad a la suscripción del citado contrato, las partes

incorporan de común acuerdo las siguientes adendas:

• Adenda N° 01, por la ejecución de prestaciones adicionales por el

monto de 5/ 88,655.34 (Ochenta y Ocho Mil Seiscientos Cincuenta y

Cinco con 34/100 Soles) equivalentes al 1.12%del monto del contrato,

por el periodo del 02/07 al 31/12/2014.

• Adenda N° 02, por la reducción de prestaciones por el monto de 5/

492.53 (Cuatrocientos Noventa y Dos con 53/100 Soles) equivalentes

al 0.0062% del monto del contrato.

• Adenda N° 03, por la ejecución de prestaciones adicionales, por el

monto de 5/ 73,497.24 (Setenta y Tres Mil Cuatrocientos Noventa y

Siete y 24/100 Soles), equivalente al 0.93% del monto del contrato.

• Adenda N° 04, por la ejecución de prestaciones adicionales, por el

monto de 5/67,447.09 (Setenta y Siete Mil Cuatrocientos Cuarenta y

Siete con 09/100 Soles), equivalente al 0.8543% del monto del

contrato.

• Adenda N° 05, por la ejecución de prestaciones adicionales, por el

monto de 5/22,737.15 (Veintidós Mil Setecientos Treinta y Siete con

15/100 Soles), equivalente al 0.2879% del monto del contrato.

Señala la Entidad, que, durante la ejecución del contrato el Órgano de

Control Institucional (OCI) del MTPE emite el Informede Auditarla N° 017-

2015-2-0192 "Proceso de Contratación de los Servicios de Seguridad y

[...]

correspondiente a no cubrir el puesto de un agente falto dentro de la

tolerancia permitida (60 minutos), cuya penalidad se encuentra

prevista en la CLAUSULA DECIMA TERCERA del Contrato N' 009-

2014-MTPE, ocasionando de esta manera que no se apliquen

penalidades por un importe de S/ 369,000.00 (Trescientos Sesenta y

Nueve Mil con 00/100 Soles).

Que, lo expuesto, es desarrollado en el siguiente cuadro:

Penalidad por no cubrirse el puesto de agente dentro de la tolerancia

permitida.
Periodos Cantidad Cantidad Agente de Penalidad por Total

2014/2015 vigilantes vigilantes vigilancia dia S/1 00.00 Penalidad